
Hogares y población sin ingresos crecieron más en términos relativos que los que 
obtuvieron recursos, la excepción fueron los jefes de familia 
La Encuesta Permanente de Hogares del INDEC correspondiente al tercer trimestre de 2014 volvió a 
presentar resultados heterogéneos, fueron congruentes con  un escenario de crisis económica. IDELAS-
UCES detectó en las últimas estadísticas oficiales de distribución del ingreso que aumentaron 1,74% los 
hogares con recursos y 18,07% los que no pudieron generarlos. En términos de población individual 
ocupada, se elevó 1,53% la cantidad que pasó a percibir un sustento monetario y 7,64% la que no lo 
obtenía un año antes. Mientras que en el caso de los jefes de hogar se incrementó sólo 0,66% los que 
generaron ingreso y disminuyó 13,2% el universo de los que no lo pudieron obtener. 
 

Usualmente las estadísticas oficiales de distribución 
del ingreso son utilizadas para detectar los cambios 
que año a año se van verificando en la brecha entre 
los extremos de la población, aunque no se brinda 
información sobre qué porción de los recursos 
fueron obtenidos a través del trabajo y qué parte se 
originó en la cobertura de planes asistenciales por 
parte de las diferentes áreas de gobierno, nacional, 
provincial y municipal o moratorias previsionales. 

Pero también se las puede emplear para analizar los 
avances y retrocesos en la cantidad de personas y 
familias que tuvieron la posibilidad de acceder a un 
ingreso, sea a nivel general, por habitante o incluso 
de los de que se declaran ante la consulta del 

INDEC como generador de ingreso de la ocupación 
principal de la población censada. 

IDELAS-UCES detectó que entre el tercer trimestre 
de 2013 e igual período de 2014 la cantidad de 
hogares con ingresos creció en el área relevada, dos 
tercios del total nacional,  en 139.657, un 1,74%, 
mientras que los que declararon no disponer de 
recursos monetarios se incrementó en 11.354, un 
18,07% más. A nivel de población involucrada, 
unas 26,8 millones de personas sobre un total de 42 
millones, la EPH del INDEC dio cuenta de que por 
cada uno que sumó a los que obtuvieron un ingreso 
se agregaron 3,7 que lo perdieron. El fenómeno 
virtuoso sólo se registró entre los jefes de hogar. 

 

Fuente: IDELAS - UCES, en base a datos de la E ncuesta Permanente de Hogares del INDEC 
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La severa retracción que en el último año afectó a 
los productores de bienes durables, como a la 
industria automotriz y sus partes, la construcción, el 
comercio y la depresión en la que se mantuvo la 
actividad inmobiliaria, además de los sectores de 
servicios vinculados con el comercio exterior, han 
determinado un cuadro muy heterogéneo en el mapa 
de perceptores de ingresos de la Argentina. 

Los indicadores agregados suelen atenuar esos 
fenómenos, pero rápidamente quedan al descubierto 
cuando se analiza caso por caso las estadísticas 
oficiales, sin que se pueda advertir un patrón común 
de conducta en las variaciones tanto del ingreso, 
como de los perceptores y de quienes dejaron de 
serlo, según las características socioeconómicas de 
cada región, para poder agruparlos por rama de 
actividad predominante o nivel de recursos medios. 

Entre los hogares relevados disminuyeron los 
perceptores de ingresos en Bahía Blanca (Buenos 
Aires); Gran Resistencia (Chaco); Catamarca; Santa 
Rosa (La Pampa); Ciudad de Buenos Aires y Mar 
del Plata (Buenos Aires); San Nicolás – Villa 
Constitución y Gran Tucumán afectó a 87.000 
familias; por el contrario, en el resto del país fueron 
favorecidas un millón cien mil personas. 

Curiosamente, la EPH dio cuenta de que en el 
período reseñado se agregó como colectivo de 

población que dejó de obtener un recurso monetario 
a 114.132 habitantes de los “Partidos del Gran 
Buenos Aires”, cuando en términos de hogares 
había registrado un aumento de 50.900. También se 
sumaron residentes en La Plata (Buenos Aires) y en 
Santiago del Estero. 

Esos extraños resultados, que no pueden explicarse 
por movimientos migratorios, y menos aún de las 
tasas de natalidad, se reflejan en singulares brechas 
de recursos monetarios entre los extremos de la 
población y hogares, desde 112 a casi 3.000 veces. 

A la señalada brecha en la movilidad entre los 
sectores perceptores de ingresos se agregó como 
factor amplificador la singular distancia entre las 
tasas de variación de los recursos en dinero de la 
población y hogares por área geográfica. En el caso 
específico de los jefes de hogar el INDEC midió un 
aumento promedio en un año de 27,7%, levemente 
por arriba de la tasa de inflación oficial y bastante 
por debajo de la suba de precios al consumidor que 
estimaron las consultoras privadas.  

Pero ese incremento medio surgió luego de 
ponderar variaciones extremas máximas de más de 
40% en  los residentes en Río Gallegos, Formosa, 
Posadas, La Rioja, hasta un pico de 59,6% en Jujuy; 
y mínimas inferiores a 20% en Gran La Plata, Gran 
Santa Fe, Santiago del Estero y La Pampa.  

 

Fuente: IDELAS - UCES, en base a datos de la E ncuesta Permanente de Hogares del INDEC 
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Promedios más acotados 

Dichas brechas singulares entre los ingresos de la 
población, aunque no parecen incompatibles con un 
escenario en el que el INDEC dejó de difundir las 
estadísticas de pobreza e indigencia, y con una 
situación donde más del 40% de los perceptores del 
ingreso principal del hogar se ubicó por debajo del 
salario mínimo vital y móvil e incluso más de un 
quinto de las familias no llegó a ese rango piso de 
obtención de un recurso monetario, desaparecen 
cuando se consideran las brechas a partir de los 
promedio de cada región. 

En este punto, cabe destacar que las estadísticas 
oficiales plantean serios interrogantes, porque, a 
modo de ejemplo, en la serie de “Población ocupada 
según ingreso de la ocupación individual” IDELAS-

UCES detectó que el ingreso medio a nivel país 
subió 27,6%, pese a que sólo se incrementó por 
debajo de ese límite en Santiago del Estero con 
22,4%. Para el resto de los 31 aglomerados urbanos, 
el organismo oficial de estadística midió aumentos 
desde 33% en Santa Rosa (La Pampa), hasta más de 
60% en Gran Córdoba, Formosa, Rawson-Trelew, 
Catamarca, Jujuy-Palpalá y 80,2 por ciento en Río 
Gallegos.  

No obstante semejante brecha en las tasas de 
variación de los recursos monetarios, sea de 
familias, jefes de hogar, trabajadores individuales e 
ingreso promedio por habitante, la brecha media 
entre el primer decil y el último se limitó a un rango 
máximo de poco más de veinte veces y un mínimo 
inferior a nueve veces para el caso de la generación 
media de recursos por hora trabajada. 

 

 

Fuente: IDELAS - UCES, en base a datos de la E ncuesta Permanente de Hogares del INDEC 

La información recolectada por la Encuesta 
Permanente de Hogares del INDEC se refiere a los 
ingresos monetarios efectivamente percibidos por 
los hogares y las personas en el mes de referencia 
(mes anterior a la entrevista).  Si bien la estadística 
muestra un alto grado de desagregación en lo que 
respecta a la población ocupada, y su calificación 
profesional, también incluye a la población 
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moratorias que implementó el gobierno para amas 
de casa y personas mayores sin sustento monetario. 

Al no diferenciarse los factores generadores de 
ingresos, se distorsiona la serie de distribución de 
los recursos entre los que más y menos tienen, 
porque las brechas no responden únicamente a 
situaciones de mérito o de intensidad laboral. Si se 
desagregara la estadística entre perceptores de 
ingresos por la vía laboral y los que lo hacen por 
otras formas aceptadas, posibilitaría constituirse en 
una herramienta clave para disparar mejores 
políticas en materia laboral y de asistencia social. 
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Población ocupada según ingreso 
de la ocupación individual, 
promedio III trimestre de 2014  

Variación 
interanual 
población 

con ingreso 

Variación 
interanual 

población con 
ingreso, % 

Variación 
interanual 

población sin 
ingreso 

Variación 
interanual 

población sin 
ingreso, % 

Brecha más 
población sin 

ingreso vs más 
con ingreso, veces 

TOTAL AGLOMERADOS 225,992 1,53 826,079 7,64 3,66 
GRAN LA PLATA -2,892 -0,58 68,152 25,63 -23,57 
BAHÍA BLANCA - GRAL. CERRI -7,833 -4,03 -3,699 -3,02 0,47 
GRAN ROSARIO 41,609 5,33 85,495 17,00 2,05 
GRAN SANTA FE 3,536 1,17 0,974 0,44 0,28 
GRAN PARANÁ -1,648 -0,97 -10,789 -9,37 6,55 
POSADAS 24,701 15,45 13,400 8,83 0,54 
GRAN RESISTENCIA -13,116 -6,64 14,133 6,80 -1,08 
CO. RIVADAVIA - RADA TILLY 34,875 44,83 27,926 40,93 0,80 
GRAN MENDOZA 71,089 13,32 73,877 19,01 1,04 
CORRIENTES 15,171 7,83 -9,545 -5,35 -0,63 
GRAN CÓRDOBA 22,554 2,57 46,678 8,33 2,07 
CONCORDIA 5,023 6,25 -2,961 -3,85 -0,59 
FORMOSA 10,253 8,47 -9,319 -7,07 -0,91 
NEUQUÉN-PLOTTIER 9,603 6,36 16,493 13,10 1,72 
SANTIAGO DEL ESTERO - LA BANDA -0,232 -0,11 14,686 8,29 -63,30 
JUJUY - PALPALÁ 2,995 1,76 9,150 6,01 3,06 
RÍO GALLEGOS 8,945 17,52 3,703 8,36 0,41 
CATAMARCA 0,679 0,60 -7,955 -7,88 -11,72 
SALTA 18,458 6,04 34,945 13,67 1,89 
LA RIOJA 6,927 6,57 -0,231 -0,26 -0,03 
SAN LUIS - EL CHORRILLO 4,182 3,69 -5,718 -5,56 -1,37 
GRAN SAN JUAN 11,629 4,61 12,756 5,47 1,10 
GRAN TUCUMÁN - TAFÍ VIEJO 15,257 3,19 13,460 3,80 0,88 
SANTA ROSA - TOAY -4,921 -6,47 1,978 3,87 -0,40 
USUAHIA - RÍO GRANDE 4,584 6,68 7,690 12,50 1,68 
CIUDAD DE BUENOS AIRES -43,878 -2,16 -0,489 -0,05 0,01 
PARTIDOS DEL GRAN BUENOS AIRES -114,132 -1,94 571,792 12,96 -5,01 
MAR DEL PLATA - BATÁN -21,490 -5,47 16,034 6,77 -0,75 
RÍO CUARTO 3,976 3,79 -1,231 -1,94 -0,31 
SAN NICOLÁS - VILLA 
CONSTITUCIÓN 1,899 1,89 3,058 3,72 1,61 
RAWSON - TRELEW 2,595 3,48 0,520 0,88 0,20 
VIEDMA -  CARMEN DE PATAGONES 2,795 6,27 3,391 9,88 1,21 

Fuente: IDELAS - UCES, en base a datos de la E ncuesta Permanente de Hogares del INDEC 
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Población ocupada según ingreso del jefe , 
promedio III trimestre 2014  

Variación anual 
población con 

ingreso, % 

Variación 
anual 

población con 
ingreso 

Variación 
anual 

población sin 
ingreso % 

Variación 
anual 

población sin 
ingreso 

TOTAL AGLOMERADOS                     0,66              70,509               -13,21           -46,885  
GRAN LA PLATA                     1,70                5,788               -26,92             -2,642  
BAHÍA BLANCA - GRAL. CERRI                   -0,01               -0,017                 -8,60             -0,369  
GRAN ROSARIO                     6,47              35,986               -18,66             -2,745  
GRAN SANTA FE                     0,07                0,140              166,25               2,926  
GRAN PARANÁ                   -6,34               -7,729                 -9,50             -0,416  
POSADAS                     6,12                7,807                80,97               2,451  
GRAN RESISTENCIA                   -8,53            -10,395               -60,23             -0,412  
COMODORO RIVADAVIA - RADA TILLY                  44,06              27,108               -24,11             -0,230  
GRAN MENDOZA                  15,36              56,867              142,77             12,734  
CORRIENTES                   -2,54               -3,709               -46,35             -1,326  
GRAN CÓRDOBA                     1,13                7,025                58,00               9,371  
CONCORDIA                     1,36                0,737                   0,38               0,004  
FORMOSA                   -1,36               -1,185               -36,30             -0,672  
NEUQUÉN-PLOTTIER                     9,50              10,350              151,66               1,647  
SANTIAGO DEL ESTERO - LA BANDA                   -6,73            -10,367               -19,24             -0,528  
JUJUY - PALPALÁ                     0,74                2,100               -34,94             -1,506  
RÍO GALLEGOS                  17,00                6,759               -17,24             -0,260  
CATAMARCA                   -1,59               -1,293               -74,87             -3,524  
SALTA                     5,28              11,377                80,36             10,657  
LA RIOJA                     9,95                7,441              117,24               0,680  
SAN LUIS - EL CHORRILLO                     3,28                2,672               -27,09             -0,211  
GRAN SAN JUAN                     1,14                2,007                92,57               2,380  
GRAN TUCUMÁN - TAFÍ VIEJO                     1,43                4,932                44,37               8,696  
SANTA ROSA - TOAY                     3,40                1,620               -74,59             -4,890  
USUAHIA - RÍO GRANDE                     8,61                4,906               -20,10             -0,117  
CIUDAD DE BUENOS AIRES                   -3,73            -55,634               -10,62             -3,509  
PARTIDOS DEL GRAN BUENOS AIRES                   -0,88            -37,107               -42,99           -73,262  
MAR DEL PLATA - BATÁN                     0,10                0,239               -20,42             -3,543  
RÍO CUARTO                     2,36                1,692                67,06               1,315  
SAN NICOLÁS - VILLA CONSTITUCIÓN                   -1,95               -1,356                58,80               0,541  
RAWSON - TRELEW                   -0,80               -0,443                13,25               0,220  
VIEDMA -  CARMEN DE PATAGONES                     7,14                2,191               -22,53             -0,345  

Fuente: IDELAS - UCES, en base a datos de la E ncuesta Permanente de Hogares del INDEC 
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Población ocupada según ingreso 
per cápita familiar, extremos III 
trimestre de 2014 

Mínimo Máximo Brecha 
ingreso Media 

brecha 
ingreso 

extremos 

Variación 
brecha 

ingreso vs 
promedio 
puntos % 

Variación 
población 

con ingreso 

TOTAL AGLOMERADOS 897 100.000 111,5 3.525 19,82 0,02 4,11 
GRAN LA PLATA 955 67.000 70,2 3.954 23,83 0,25 8,00 
BAHÍA BLANCA - GRAL. CERRI 913 30.000 32,9 3.988 20,53 0,13 -3,82 
GRAN ROSARIO 1.105 28.000 25,3 3.379 13,30 -0,27 9,73 
GRAN SANTA FE 980 25.000 25,5 3.506 14,79 -0,34 0,62 
GRAN PARANÁ 1.217 21.000 17,3 3.869 12,06 -0,13 -4,95 
POSADAS 843 25.250 30,0 2.944 14,89 -0,24 11,82 
GRAN RESISTENCIA 500 15.000 30,0 1.852 15,78 -0,37 -0,20 
COMODORO RIVADAVIA - RADA TILLY 1.483 38.000 25,6 5.845 16,16 -0,04 42,91 
GRAN MENDOZA 990 17.000 17,2 3.270 14,72 0,02 15,50 
CORRIENTES 613 40.000 65,2 2.384 16,36 0,06 1,06 
GRAN CÓRDOBA 844 31.000 36,7 3.686 21,33 -0,04 4,66 
CONCORDIA 620 25.000 40,3 2.701 18,71 -0,08 0,88 
FORMOSA 750 23.500 31,3 2.468 12,13 0,10 -0,13 
NEUQUÉN-PLOTTIER 780 25.000 32,1 3.831 25,81 0,33 8,95 
SANTIAGO DEL ESTERO - LA BANDA 600 21.800 36,3 1.955 12,64 -0,34 3,25 
JUJUY - PALPALÁ 764 45.250 59,3 2.744 14,19 0,22 3,39 
RÍO GALLEGOS 2.000 55.000 27,5 6.961 16,72 0,13 12,96 
CATAMARCA 833 30.000 36,0 3.186 16,44 -0,69 -3,61 
SALTA 800 28.000 35,0 2.749 16,70 -0,02 9,03 
LA RIOJA 923 24.000 26,0 2.791 11,29 -0,01 2,91 
SAN LUIS - EL CHORRILLO 981 26.625 27,1 3.085 12,92 0,02 -1,23 
GRAN SAN JUAN 750 30.000 40,0 2.642 17,69 0,18 4,77 
GRAN TUCUMÁN - TAFÍ VIEJO 951 29.300 30,8 2.968 11,38 -0,17 2,99 
SANTA ROSA - TOAY 1.014 27.700 27,3 4.022 13,86 -0,20 -2,72 
USUAHIA - RÍO GRANDE 2.000 51.350 25,7 6.858 17,46 -0,26 8,76 
CIUDAD DE BUENOS AIRES 1.333 68.500 51,4 5.992 22,45 0,13 -1,02 
PARTIDOS DEL GRAN BUENOS AIRES 889 53.000 59,6 3.058 17,17 0,02 4,16 
MAR DEL PLATA - BATÁN 900 75.000 83,3 3.504 19,13 0,47 -0,75 
RÍO CUARTO 982 30.250 30,8 3.915 17,36 0,24 1,40 
SAN NICOLÁS - VILLA CONSTITUCIÓN 800 100.000 125,0 3.199 17,44 -0,00 2,65 
RAWSON - TRELEW 1.250 27.500 22,0 4.591 16,30 -0,37 2,02 
VIEDMA -  CARMEN DE PATAGONES 1.089 23.250 21,4 3.856 15,70 -0,68 7,44 

Fuente: IDELAS - UCES, en base a datos de la E ncuesta Permanente de Hogares del INDEC 
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Hogares según escala de ingreso total, 
variación interanual III trimestre 2014 

Con ingreso 
cantidad 

Con ingreso 
% 

Sin ingreso 
cantidad 

Sin 
ingreso % 

Variación sin 
ingreso por cada 

una con más 
ingreso 

TOTAL AGLOMERADOS 139,657 1,74 11,354 18,07 0,081 
GRAN LA PLATA 2,733 0,97 2,205 n.a. 0,807 
BAHÍA BLANCA - GRAL. CERRI -6,216 -5,20 -0,433 -28,12 0,070 
GRAN ROSARIO 29,843 6,97 -3,405 -57,71 -0,114 
GRAN SANTA FE 3,334 1,99 0,440 129,79 0,132 
GRAN PARANÁ 0,501 0,56 -0,327 -100,00 -0,653 
POSADAS 14,694 16,16 0,493 444,14 0,034 
GRAN RESISTENCIA -6,101 -5,10 -0,080 -6,79 0,013 
COMODORO RIVADAVIA - RADA TILLY 17,466 38,87 -0,071 -24,07 -0,004 
GRAN MENDOZA 42,967 15,22 -0,698 -27,12 -0,016 
CORRIENTES 10,282 9,92 0,475 62,91 0,046 
GRAN CÓRDOBA -2,325 -0,49 -2,299 -33,10 0,989 
CONCORDIA 2,175 4,84 -0,314 -70,56 -0,144 
FORMOSA 0,101 0,15 -0,612 -82,04 -6,059 
NEUQUÉN-PLOTTIER 1,756 2,97 0,063 10,26 0,036 
SANTIAGO DEL ESTERO - LA BANDA 4,041 4,00 -0,105 -19,30 -0,026 
JUJUY - PALPALÁ 2,830 3,34 0,209 n.a. 0,074 
RÍO GALLEGOS 3,957 13,01 0,288 374,03 0,073 
CATAMARCA -0,246 -0,44 0,283 128,64 -1,150 
SALTA 14,034 9,48 0,624 n.a. 0,044 
LA RIOJA 1,756 2,97 0,063 10,26 0,036 
SAN LUIS - EL CHORRILLO 2,053 3,44 -0,387 -100,00 -0,189 
GRAN SAN JUAN 1,018 0,76 1,087 309,69 1,068 
GRAN TUCUMÁN - TAFÍ VIEJO -1,724 -0,73 -1,063 -45,18 0,617 
SANTA ROSA - TOAY -1,239 -2,67 -1,356 -100,00 1,094 
USUAHIA - RÍO GRANDE 4,861 12,57 0,260 92,20 0,053 
CIUDAD DE BUENOS AIRES -61,064 -5,02 7,506 160,15 -0,123 
PARTIDOS DEL GRAN BUENOS AIRES 50,904 1,68 5,858 20,62 0,115 
MAR DEL PLATA - BATÁN -5,722 -2,56 2,513 423,06 -0,439 
RÍO CUARTO 1,756 2,97 0,063 10,26 0,036 
SAN NICOLÁS - VILLA CONSTITUCIÓN -2,774 -4,50 -0,261 -42,37 0,094 
RAWSON - TRELEW 1,169 2,65 0,124 77,02 0,106 
VIEDMA -  CARMEN DE PATAGONES 0,853 3,13 0,211 119,21 0,247 

Fuente: IDELAS - UCES, en base a datos de la E ncuesta Permanente de Hogares del INDEC 
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Población ocupada según ingreso de la ocupación 
individual, promedio III trimestre de 2014  

Ingreso medio 
Variación 
Ingreso 

medio, % 

Brecha 
ingreso 
veces 

Variación interanual 
brecha ingreso 

TOTAL AGLOMERADOS 6.259 27,59 21,52 -0,25 
GRAN LA PLATA 6.636 36,99 15,63 0,66 
BAHÍA BLANCA - GRAL. CERRI 6.524 50,37 18,22 4,99 
GRAN ROSARIO 5.796 36,96 13,38 -3,11 
GRAN SANTA FE 6.031 50,79 16,24 -1,54 
GRAN PARANÁ 6.263 56,31 23,54 4,34 
POSADAS 5.577 56,99 18,43 -4,85 
GRAN RESISTENCIA 4.081 49,86 12,79 -1,20 
COMODORO RIVADAVIA - RADA TILLY 10.874 48,74 23,47 1,17 
GRAN MENDOZA 5.770 45,68 18,13 0,35 
CORRIENTES 4.317 43,35 20,94 0,17 
GRAN CÓRDOBA 6.191 59,65 28,78 11,49 
CONCORDIA 5.036 39,99 20,04 1,71 
FORMOSA 4.770 66,16 15,77 3,79 
NEUQUÉN-PLOTTIER 7.227 43,48 24,84 2,39 
SANTIAGO DEL ESTERO - LA BANDA 3.752 22,40 16,80 -4,57 
JUJUY - PALPALÁ 5.306 77,36 20,72 2,60 
RÍO GALLEGOS 12.543 80,22 19,10 5,84 
CATAMARCA 5.792 73,96 25,60 0,43 
SALTA 5.215 55,84 29,76 -0,99 
LA RIOJA 4.964 74,27 19,14 5,48 
SAN LUIS - EL CHORRILLO 5.633 47,53 16,93 1,99 
GRAN SAN JUAN 5.105 58,58 23,07 9,41 
GRAN TUCUMÁN - TAFÍ VIEJO 5.187 42,34 23,14 1,70 
SANTA ROSA - TOAY 7.026 33,54 11,64 0,09 
USUAHIA - RÍO GRANDE 13.342 47,42 12,36 -1,19 
CIUDAD DE BUENOS AIRES 8.998 52,55 17,15 4,63 
PARTIDOS DEL GRAN BUENOS AIRES 5.716 53,60 20,28 1,52 
MAR DEL PLATA - BATÁN 5.945 52,26 16,75 -3,53 
RÍO CUARTO 6.149 36,33 18,13 3,27 
SAN NICOLÁS - VILLA CONSTITUCIÓN 5.866 38,44 14,04 -1,33 
RAWSON - TRELEW 8.114 68,26 18,96 -1,69 
VIEDMA -  CARMEN DE PATAGONES 6.928 52,53 16,24 -3,05 

Fuente: IDELAS - UCES, en base a datos de la E ncuesta Permanente de Hogares del INDEC 
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Ingreso población jefe, extremos, III 
trimestre 20142 

Horas 
semanales I 

DECIL 

Horas 
semanales X 

DECIL 

Brecha horas 
entre 

extremos 
veces 

Brecha 
ingresos 

entre 
extremos 

veces 

Brecha 
ingresos 

horario entre 
extremos 

veces 
TOTAL AGLOMERADOS 22,11 43,94 1,99 17,31 8,71 
GRAN LA PLATA 25,07 42,10 1,68 13,20 7,86 
BAHÍA BLANCA - GRAL. CERRI 25,56 44,37 1,74 15,97 9,20 
GRAN ROSARIO 25,01 42,43 1,70 11,08 6,53 
GRAN SANTA FE 21,83 42,91 1,97 13,50 6,87 
GRAN PARANÁ 22,21 46,43 2,09 12,84 6,14 
POSADAS 27,70 45,41 1,64 18,24 11,13 
GRAN RESISTENCIA 30,89 46,69 1,51 10,13 6,70 
COMODORO RIVADAVIA - RADA TILLY 20,04 59,98 2,99 18,56 6,20 
GRAN MENDOZA 22 46,84 2,13 18,56 8,70 
CORRIENTES 25,50 45,97 1,80 18,37 10,19 
GRAN CÓRDOBA 17,48 43,80 2,51 19,70 7,86 
CONCORDIA 24,90 48,08 1,93 11,82 6,12 
FORMOSA 25,73 42,93 1,67 9,94 5,96 
NEUQUÉN-PLOTTIER 27,26 54,55 2,00 21,71 10,84 
SANTIAGO DEL ESTERO - LA BANDA 24,65 40,36 1,64 12,58 7,68 
JUJUY - PALPALÁ 20,22 47,06 2,33 15,28 6,57 
RÍO GALLEGOS 28,10 43,45 1,55 13,63 8,81 
CATAMARCA 26,32 45,06 1,71 12,81 7,48 
SALTA 19,78 46,87 2,37 24,49 10,34 
LA RIOJA 27,08 41,69 1,54 13,63 8,85 
SAN LUIS - EL CHORRILLO 18,66 46,82 2,51 16,26 6,48 
GRAN SAN JUAN 24,47 47,74 1,95 19,71 10,10 
GRAN TUCUMÁN - TAFÍ VIEJO 20,14 42,85 2,13 17,11 8,04 
SANTA ROSA - TOAY 29,51 43,07 1,46 11,51 7,89 
USUAHIA - RÍO GRANDE 27,03 48,77 1,80 8,86 4,91 
CIUDAD DE BUENOS AIRES 23,40 41,58 1,78 15,57 8,77 
PARTIDOS DEL GRAN BUENOS AIRES 19,56 44,84 2,29 15,46 6,74 
MAR DEL PLATA - BATÁN 26,40 42,07 1,59 14,29 8,96 
RÍO CUARTO 26,18 42,74 1,63 19,98 12,24 
SAN NICOLÁS - VILLA CONSTITUCIÓN 30,54 47,67 1,56 14,02 8,98 
RAWSON - TRELEW 17,03 45,30 2,66 15,18 5,71 
VIEDMA -  CARMEN DE PATAGONES 23,87 42,66 1,79 10,71 5,99 

Fuente: IDELAS - UCES, en base a datos de la E ncuesta Permanente de Hogares del INDEC 
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Población ocupada según ingreso per 
cápita familiar, extremos III tr . 2014 

Mínimo Máximo 
Brecha 
ingreso 
veces 

Media 

brecha 
ingreso 

extremos 
veces 

Variación 
brecha 

ingreso vs 
promedio 
puntos % 

TOTAL AGLOMERADOS 897 100.000 111,5 3.525 19,82 0,02 
GRAN LA PLATA 955 67.000 70,2 3.954 23,83 0,25 
BAHÍA BLANCA - GRAL. CERRI 913 30.000 32,9 3.988 20,53 0,13 
GRAN ROSARIO 1.105 28.000 25,3 3.379 13,30 -0,27 
GRAN SANTA FE 980 25.000 25,5 3.506 14,79 -0,34 
GRAN PARANÁ 1.217 21.000 17,3 3.869 12,06 -0,13 
POSADAS 843 25.250 30,0 2.944 14,89 -0,24 
GRAN RESISTENCIA 500 15.000 30,0 1.852 15,78 -0,37 
COMODORO RIVADAVIA - RADA TILLY 1.483 38.000 25,6 5.845 16,16 -0,04 
GRAN MENDOZA 990 17.000 17,2 3.270 14,72 0,02 
CORRIENTES 613 40.000 65,2 2.384 16,36 0,06 
GRAN CÓRDOBA 844 31.000 36,7 3.686 21,33 -0,04 
CONCORDIA 620 25.000 40,3 2.701 18,71 -0,08 
FORMOSA 750 23.500 31,3 2.468 12,13 0,10 
NEUQUÉN-PLOTTIER 780 25.000 32,1 3.831 25,81 0,33 
SANTIAGO DEL ESTERO - LA BANDA 600 21.800 36,3 1.955 12,64 -0,34 
JUJUY - PALPALÁ 764 45.250 59,3 2.744 14,19 0,22 
RÍO GALLEGOS 2.000 55.000 27,5 6.961 16,72 0,13 
CATAMARCA 833 30.000 36,0 3.186 16,44 -0,69 
SALTA 800 28.000 35,0 2.749 16,70 -0,02 
LA RIOJA 923 24.000 26,0 2.791 11,29 -0,01 
SAN LUIS - EL CHORRILLO 981 26.625 27,1 3.085 12,92 0,02 
GRAN SAN JUAN 750 30.000 40,0 2.642 17,69 0,18 
GRAN TUCUMÁN - TAFÍ VIEJO 951 29.300 30,8 2.968 11,38 -0,17 
SANTA ROSA - TOAY 1.014 27.700 27,3 4.022 13,86 -0,20 
USUAHIA - RÍO GRANDE 2.000 51.350 25,7 6.858 17,46 -0,26 
CIUDAD DE BUENOS AIRES 1.333 68.500 51,4 5.992 22,45 0,13 
PARTIDOS DEL GRAN BUENOS AIRES 889 53.000 59,6 3.058 17,17 0,02 
MAR DEL PLATA - BATÁN 900 75.000 83,3 3.504 19,13 0,47 
RÍO CUARTO 982 30.250 30,8 3.915 17,36 0,24 
SAN NICOLÁS - VILLA CONSTITUCIÓN 800 100.000 125,0 3.199 17,44 -0,00 
RAWSON - TRELEW 1.250 27.500 22,0 4.591 16,30 -0,37 
VIEDMA -  CARMEN DE PATAGONES 1.089 23.250 21,4 3.856 15,70 -0,68 

Fuente: IDELAS - UCES, en base a datos de la Encuesta Permanente de Hogares del INDEC 
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Hogares según escala de ingreso 
total, III trimestre 2014  

Mínimo I 
DECIL 

Máximo X 
DECIL 

Brecha 
entre 

extremos 
veces 

Ingreso 
medio 

Variación 
interanual 

ingreso 
medio  % 

Brecha 
ingreso I 

vs 
promedio 

Brecha 
ingreso X 

vs 
promedio 

TOTAL AGLOMERADOS 150 146.000 973 11.472 27,25 0,013 12,73 
GRAN LA PLATA 400 67.000 168 11.474 21,01 0,035 5,84 
BAHÍA BLANCA - GRAL. CERRI 250 69.300 277 10.762 30,52 0,023 6,44 
GRAN ROSARIO 400 51.100 128 10.343 19,91 0,039 4,94 
GRAN SANTA FE 300 50.000 167 10.690 18,13 0,028 4,68 
GRAN PARANÁ 500 61.144 122 11.781 27,12 0,042 5,19 
POSADAS 500 74.500 149 9.729 40,50 0,051 7,66 
GRAN RESISTENCIA 300 50.000 167 6.627 20,43 0,045 7,54 
CO. RIVADAVIA - RADA TILLY 1.000 100.000 100 19.679 35,57 0,051 5,08 
GRAN MENDOZA 400 85.000 213 10.729 22,68 0,037 7,92 
CORRIENTES 280 42.300 151 7.939 19,63 0,035 5,33 
GRAN CÓRDOBA 250 70.500 282 11.761 34,30 0,021 5,99 
CONCORDIA 300 65.000 217 9.199 31,51 0,033 7,07 
FORMOSA 500 46.000 92 9.587 52,47 0,052 4,80 
NEUQUÉN-PLOTTIER 360 146.000 406 10.098 32,13 0,036 14,46 
SANTIAGO DEL ESTERO - LA BANDA 500 36.500 73 7.478 4,32 0,067 4,88 
JUJUY - PALPALÁ 500 90.500 181 10.492 53,63 0,048 8,63 
RÍO GALLEGOS 300 103.000 343 21.889 56,40 0,014 4,71 
CATAMARCA 250 85.000 340 11.783 28,13 0,021 7,21 
SALTA 150 75.000 500 10.418 26,15 0,014 7,20 
LA RIOJA 360 146.000 406 9.702 32,13 0,037 15,05 
SAN LUIS - EL CHORRILLO 500 53.250 107 10.704 29,77 0,047 4,97 
GRAN SAN JUAN 460 54.000 117 10.172 35,31 0,045 5,31 
GRAN TUCUMÁN - TAFÍ VIEJO 300 56.000 187 10.910 34,60 0,027 5,13 
SANTA ROSA - TOAY 600 41.500 69 11.082 26,69 0,054 3,74 
USUAHIA - RÍO GRANDE 1.500 123.000 82 22.471 13,15 0,067 5,47 
CIUDAD DE BUENOS AIRES 350 137.000 391 15.460 31,45 0,023 8,86 
PARTIDOS DEL GRAN BUENOS 
AIRES 200 88.500 443 10.675 24,20 0,019 8,29 

MAR DEL PLATA - BATÁN 300 75.000 250 10.117 32,54 0,030 7,41 
RÍO CUARTO 360 146.000 406 11.084 32,13 0,032 13,17 
SAN NICOLÁS - VILLA 
CONSTITUCIÓN 200 100.000 500 10.098 31,68 0,020 9,90 

RAWSON - TRELEW 500 78.000 156 13.907 46,21 0,036 5,61 
VIEDMA -  CARMEN DE 
PATAGONES 200 54.750 274 11.696 30,77 0,017 4,68 

Fuente: IDELAS - UCES, en base a datos de la E ncuesta Permanente de Hogares del INDEC 
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